МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ

СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З

от " / / г.

г. Владикавказ

О проведении школьного этапа олимпиады школьников по осетинскому
языку и осетинской литературе в 2025/26 учебном году

В соответствии с Положением о проведении олимпиады школьников по
осетинскому языку и осетинской литературе, утверждённым приказом
Министерства образования и науки Республики Северная Осетия-Алания
от 7 ноября 2023 года № 1080 (далее - Положение), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
состав республиканской предметно-методической комиссии олимпиады

школьников по осетинскому языку и осетинской литературе в 2025/26 учебном
году (приложение 1);

график проведения школьного этапа олимпиады школьников по осетинскому
языку и осетинской литературе в 2025/26 учебном году (приложение 2).

2. Республиканской предметно-методической комиссии олимпиады
школьников по осетинскому языку и осетинской литературе (Кудзоева):

до 6 ноября 2025 года разработать тексты олимпиадных заданий для
школьного этапа олимпиады, критерии и методики оценки выполненных
олимпиадных заданий школьного этапа олимпиады;

обеспечить хранение и информационную безопасность олимпиадных
заданий до их направления организаторам школьного этапа олимпиады.

3. Руководителям общеобразовательных организаций в соответствии с
Положением:

1) в срок до 4 ноября 2025 года утвердить оргкомитет и жюри школьного
этапа олимпиады школьников по осетинскому языку и осетинской литературе;

2) проинформировать руководителей общеобразовательных организаций,
обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и местах
проведения школьного этапа олимпиады школьников по осетинскому языку и
осетинской литературе;

3)обеспечить:
контроль за проведением школьного этапа олимпиады школьников по

осетинскому языку и осетинской литературе;

2

безопасные условия проведения школьного этапа олимпиады школьников по
осетинскому языку и осетинской литературе;

организацию и проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с
Положением;

качественную подготовку обучающихся к школьному этапу олимпиады
школьников по осетинскому языку и осетинской литературе.

4) итоги школьного этапа олимпиады школьников по осетинскому языку и
осетинской литературе заслушать на педагогических советах.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра А. Швецов

Приложение 1
к приказу Министерства

образования и науки Республики
Северная Осетия - Алания
о т f f . P f 2025 г. №

Состав республиканской предметно-методической комиссии олимпиады
школьников по осетинскому языку и осетинской литературе

в 2025/26 учебном году

Кудзоева Анжела Федоровна, руководитель Центра развития
осетинского языка государственного бюджетного учреждения «Институт
истории и археологии Республики Северная Осетия-Алания» (председатель
комиссии);

Аликова Альбина Хетаговна, учитель осетинского языка и литературы
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения "Центр
образования "Эрудит";

Бибаева Мадина Владимировна, учитель осетинского языка и
литературы муниципального автономного общеобразовательного
учреждения - базовой средней общеобразовательной школы №7
им.А.С.Пушкина с углубленным изучением английского языка (по
согласованию);

Гагиева Ляна Аршаковна, учитель осетинского языка и литературы
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы № 27 им. Ю.С. Кучиева (по согласованию);

Губиева Мадина Семисторовна, учитель осетинского языка и
литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
гимназии № 16 (по согласованию);

Датиева Марина Казбековна, учитель осетинского языка и литературы
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы №3 г. Алагира (по согласованию);

Джериева Мадина Батразовна, учитель осетинского языка и литературы
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №4 г. Беслана» Правобережного района
Республики Северная Осетия - Алания (по согласованию);

Джибилова Ирина Маировна, учитель осетинского языка и литературы
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия
«Диалог»;

Калаева Марина Ахсарбековна, учитель осетинского языка и литературы
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы № 38 (многопрофильная) им. В.М. Дегоева (по
согласованию);

I

2

Кадзаева Мадина Хазбиевна, учитель осетинского языка и литературы
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы пос. Мизур Алагирского района
(по согласованию);

Козаева Альбина Батыровна, учитель осетинского языка и литературы
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы № 22 имени полного кавалера Ордена Славы
Коняева Виктора Михайловича (по согласованию);

Кцоева Марина Ибрагимовна, старший преподаватель кафедры
осетинского языка и литературы государственного бюджетного
образовательного учреждения дополнительного профессионального
образования «Северо-Осетинский республиканский институт повышения
квалификации работников образования»;

Солганова Джульета Мухтаровна, старший преподаватель кафедры
осетинского языка и литературы государственного бюджетного
образовательного учреждения дополнительного профессионального
образования «Северо-Осетинский республиканский институт повышения
квалификации работников образования»;

Цаллагова Светлана Юрьевна, учитель осетинского языка и литературы
муниципального автономного общеобразовательного учреждения - базовой
средней общеобразовательной школы №7 им. А.С.Пушкина с углубленным
изучением английского языка (по согласованию).

Приложение 2
к приказу Министерства

образования и науки Республики
Северная Осетия-Алания

от / / , P f 2025 г. №

ГРАФИК
проведения школьного этапа олимпиады

школьников по осетинскому языку и осетинской литературе
в 2025/26 учебном году

Участники: обучающиеся 3-11 классов
Время проведения: внеурочное
(продолжительность олимпиад указывается в текстах олимпиадных заданий)

Наименование предмета
Сроки проведения в 2025 году

Осетинский язык 13 ноября (четверг)

Осетинская литература 14 ноября (пятница)